

Số: 285/KH-UBND

Đồng Hới, ngày 21 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ về lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện Kế hoạch số 1053/KH-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình về triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng PCCC (sau đây viết tắt là Nghị định số 50/2024/NĐ-CP). UBND thành phố ban hành Kế hoạch với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 50/2024/NĐ-CP trên địa bàn thành phố bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất ngay sau khi Nghị định số 50/2024/NĐ-CP có hiệu lực; tập trung bám sát hướng dẫn của các Bộ, ngành có liên quan và điều kiện thực tế của địa phương.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân trong việc triển khai thi hành Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, các ngành theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành các quy định về PCCC.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Quá trình triển khai thực hiện bảo đảm chấp hành nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước, phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự phối hợp hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa

bàn thành phố. Bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP nhằm giúp cho người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân kịp thời nắm được các quy định mới của pháp luật về PCCC và CNCH, nhất là những nội dung mới sửa đổi, bổ sung; từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong thực thi công vụ và tuân thủ nghiêm túc quy định của pháp luật về PCCC và CNCH của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Bảo đảm các điều kiện cần thiết đáp ứng việc thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

1. Các đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình; tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về PCCC và CNCH đối với ngành, lĩnh vực phụ trách; đồng thời, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với lực lượng Công an, các cơ quan chủ trì thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ, chất lượng.

### **2. Công an thành phố**

- Đề xuất và tổ chức thực hiện kế hoạch PCCC trên địa bàn thành phố. Đề xuất ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC; phân cấp quản lý về PCCC; nghiên cứu, góp ý vào dự thảo các văn bản quy pháp pháp luật, các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về PCCC.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH đối với người đứng đầu cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành, lực lượng dân phòng, Nhân dân.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn thành phố xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền, các tin, bài, phóng sự về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

- Cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC; kiểm tra hoạt động bảo hiểm cháy, nổ gắn với hoạt động PCCC; giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến lĩnh vực PCCC trong phạm vi thẩm quyền.

- Chỉ đạo khẩn trương rà soát, đưa vào quản lý tất cả các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính về PCCC và CNCH theo phân công, phân cấp quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Chỉ đạo tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy; xây dựng, thực tập phương án chữa cháy và CNCH có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia; thống kê, báo cáo về công tác PCCC và CNCH theo quy định.

- Tham mưu tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP cho đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố; thường trực HĐND, UBND các xã, phường; các cơ quan, tổ chức (thực hiện trong tháng 6/2024).

### **3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông, phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan. Tăng cường tần suất, thời lượng đưa các tin, bài tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn thành phố nắm, chủ động phòng ngừa và thực hiện khi có tình huống xảy ra.

### **4. Phòng Tư pháp**

Phối hợp với Công an thành phố rà soát những khó khăn, bất cập trong việc thực hiện các văn bản pháp luật về PCCC và CNCH để tham mưu cơ quan cấp trên có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã hội. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH cho các tầng lớp Nhân dân.

### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố xây dựng nội dung, lồng ghép kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa phù hợp với từng cấp học, bậc học và trình độ đào tạo.

- Phối hợp Công an thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH, phòng, chống tai nạn đuối nước trong cơ sở giáo dục phù hợp với từng cấp học, bậc học.

## **6. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan có liên quan tổng hợp kế hoạch đầu tư phát triển 05 năm, hàng năm về lĩnh vực PCCC CNCH vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, hàng năm của thành phố đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng - an ninh; thẩm định, sắp xếp trang thiết bị nguồn vốn các dự án đầu tư xây dựng cơ sở, sản xuất, mua bị phục vụ công tác PCCC và CNCH theo quy định của Luật Đầu tư.

- Chủ trì, phối hợp Công an thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch số 642/KH-UBND ngày 15/4/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

## **7. Phòng Quản lý đô thị**

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan có liên quan tiến hành rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và các quy hoạch thuộc phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về PCCC bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn; phối hợp với Công an thành phố hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC đối với các công trình đặc thù chưa có quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật áp dụng.

- Tham mưu xử lý các công trình hiện hữu không đảm bảo an toàn PCCC.

## **8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Công an thành phố tham mưu thực hiện Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số chế độ đối với người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy, phục vụ chữa cháy, thành viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và chuyên ngành tham gia huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC.

## **9. Hạt Kiểm lâm thành phố**

Chủ trì phối hợp thực hiện có hiệu quả các biện pháp công tác PCCC rừng. Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ các nguồn lửa ở trong rừng và ven rừng; có nội quy, biển báo, biển cấm lửa bố trí tại các vị trí phù hợp; có giải pháp phòng, chống cháy lan. Xây dựng và tổ chức diễn tập các phương án PCCC rừng. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện thường trực và phương án chữa cháy rừng, đáp ứng yêu cầu chữa cháy theo phương châm 4 tại chỗ.

## **10. Điện lực Đông Hới**

Tăng cường kiểm tra, rà soát, hướng dẫn về sử dụng điện, an toàn điện, khắc phục kịp thời sự cố kỹ thuật, các yếu tố, điều kiện có thể gây cháy, nổ trên đường dây điện, hộp công tơ điện, trạm biến áp; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn an toàn trong lắp đặt, sử dụng điện.

## **11. UBND các xã, phường**

- Ban hành triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP tại địa phương.
- Khẩn trương rà soát, đưa vào quản lý tất cả các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC theo thẩm quyền.
- Tiếp nhận, quản lý các cơ sở do Công an thành phố đã quản lý nay thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP *(có danh sách kèm theo)* để thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH *(Có thể liên hệ Công an thành phố để nghiên cứu hồ sơ công tác PCCC&CNCH của các cơ sở trên để tiện trong việc theo dõi, quản lý nếu cần)*.
- Chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức thực hiện các quy định về PCCC và CNCH, xử lý các hành vi vi phạm quy định PCCC theo thẩm quyền. Xử lý các công trình hiện hữu không đảm bảo an toàn PCCC.
- Hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH đến quần chúng Nhân dân, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình về đảm bảo an toàn PCCC.
- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 04/2021/TTBLĐTBXH ngày 30/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn 5 một số chế độ đối với người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy, phục vụ chữa cháy, thành viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và chuyên ngành tham gia huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC.
- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 29/10/2021 của HĐND tỉnh về Quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn thành phố Quảng Bình; Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh về Quy định việc xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn thành phố được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi hành.
- Định kỳ hoặc khi có yêu cầu tổng hợp báo cáo kết quả sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện.

## **12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội**

Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC. Chủ động phát hiện, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch của đơn

vị để triển khai thực hiện có hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về UBND thành phố (qua Công an thành phố) để hướng dẫn thực hiện.

2. Giao Công an thành phố chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm và đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND, Công an tỉnh theo quy định. /.

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (PC07);
- Thường trực Thành uỷ;
- Thường trực HĐND TP;
- CT, Các Phó CT UBND TP;
- UBMTTQ Việt Nam TP;
- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH TP;
- P. QL-ĐT, TC-KH, LĐ-TB&XH, GD-ĐT, Tư pháp;
- Trung tâm VH-TT và TT;
- Hạt kiểm lâm TP;
- Điện lực ĐH;
- TT HĐND, UBND các XP;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp TP;
- Lưu: VT, CATP.

**TM. UBND THÀNH PHỐ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Cường**